



कौटिल्य एकेडमी

02 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

ISRO Launches PSLV C-45 Carrying EMISAT And 28 Nano Satellites.

इसरो ने पीएसएलवी सी-४५ को ले जाने वाला एमिसाट और २८ नैनो उपग्रहों का प्रक्षेपण किया।

Key highlights:-

1. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has launched a Defence Intelligence Satellite, EMISAT in its 47th Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) mission, along with 28 other customer satellites, onboard the advanced PSLV-C45 Rocket.
2. ISRO Director: K. Sivan, Headquarters: Bengaluru, Established in: 1969.
1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने अपने 47 वें ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान (पीएसएलवी) मिशन में एक रक्षा आसूचना उपग्रह का प्रक्षेपण किया है, जिसमें 28 अन्य ग्राहक उपग्रहों के साथ उन्नत पीएसएलवी-C45 रॉकेट जहाज पर सवार है!
2. इसरो के निदेशक: के. शिवन, मुख्यालय: बेंगलुरु, में स्थापित: १९६९!

2

Manu Sawhney Takes Over As Chief Executive of ICC.

मनु ब्रजमोहन आईसीसी के मुख्य कार्यकारी के रूप में पदभार संभाला!

Key highlights:-

1. Manu Sawhney took over as the International Cricket Council (ICC) Chief Executive Officer (CEO). Sawhney has been working alongside the outgoing CEO David Richardson for the last six weeks to ensure a smooth transition within the organisation.
2. Chairperson: Shashank Manohar, Headquarters: Dubai, United Arab Emirates.
1. मनु ब्रजमोहन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में पदभार संभाला। साहने संगठन के भीतर एक चिकनी संक्रमण सुनिश्चित करने के लिए पिछले छह हफ्तों के लिए निवर्तमान सीईओ डेविड रिचर्डसन के साथ काम कर रहा है।
2. चेयरपर्सन: शशांक मनोहर, मुख्यालय: दुबई, संयुक्त अरब अमीरात।

3

Zuzana Caputova Becomes 1st Female President Of Slovakia

जुज़ाना कैपुतोवा, स्लोवाकिया की महिला राष्ट्रपति बन गयीं !

Key highlights:-

1. Anti-graft lawyer Zuzana Caputova won Slovakia's presidential election, making her the country's first female head of state
2. Slovakia Capital: Bratislava, Currency: Euro.
1. भ्रष्टाचार विरोधी वकील जुज़ाना कापुतोवा ने स्लोवाकिया का राष्ट्रपति चुनाव जीता, जिससे उसे देश की पहली महिला राष्ट्राध्यक्ष चुना !
2. स्लोवाकिया राजधानी: ब्रातीस्लावा, मुद्रा: यूरो।

4

South Korea Won Azlan Shah Hockey Cup

दक्षिण कोरिया ने अजलान शाह हॉकी कप जीता।

Key highlights:-

1. South Korea defeated India in the penalty shootout in the final of Sultan Azlan Shah Cup 2019
2. 17th Ranked South Korea defeated World number 5, India to win the Sultan Azlan Shah Hockey Cup which was held at Azlan Shah Stadium in Ipoh, Malaysia.
1. दक्षिण कोरिया ने सुल्तान अजलान शाह कप 2019 के फाइनल में पेनल्टी शूटआउट में भारत को हराया !
2. मलेशिया के इपोह में अजलान शाह स्टेडियम में आयोजित सुल्तान अजलान शाह हॉकी कप में 17वें स्थान पर दक्षिण कोरिया ने विश्व के 5 नंबर, भारत को हराया !



5

Tesla Builds Its 'Largest Energy Storage System In Asia'.

टेस्ला एशिया में अपनी 'सबसे बड़ी ऊर्जा भंडारण प्रणाली' बनाता है।

Key highlights:-

1. Tesla has developed its 'largest power storage system in Asia' at Osaka train station in Japan to reduce energy demand and provide emergency backup power to trains in Japan.
2. Japan Capital: Tokyo, Currency: Japanese yen, PM: Shinzo Abe.
1. टेस्ला ने ऊर्जा की मांग कम करने और जापान में ट्रेनों को इमरजेंसी बैकअप पावर उपलब्ध कराने के लिए जापान में ओसाका ट्रेन स्टेशन पर 'एशिया में अपना सबसे बड़ा पावर स्टोरेज सिस्टम' विकसित किया है।
2. जापान की राजधानी: टोक्यो, मुद्रा: जापानी येन, प्रधानमंत्री: शिंजो अबे।

6

Hump-backed Mahseer as Critically Endangered in the Red List of Threatened Species.

हुंप-धमकी की प्रजातियों की लाल सूची में गंभीर रूप से खतरे के रूप में महसीर समर्थित।

Key highlights:-

1. Hump-backed Mahseer The Hump-backed Mahseer is a species of freshwater ray-finned fish and is referred to as tiger of the water. The Hump-backed Mahseer is found only in the Cauvery river basin including Pambar, Kabini and Bhavani rivers
2. Hornbill Great hornbill which was earlier categorised as "Near Threatened". It is now "Vulnerable" due to high hunting pressure coupled with habitat loss and deforestation
1. कूप समर्थित महसीर कूदनेवाला समर्थित महसीर मीठे पानी रे-फिन्ड मछली की एक प्रजाति है और पानी के बाघ के रूप में संदर्भित किया जाता है। पम्बर, कबीनी और भवानी नदियों सहित कावेरी नदी बेसिन में हम्प समर्थित महसेर पाया जाता है।
2. हॉर्नबिल ग्रेट हॉर्नबिल जिसे पहले "निचर धमकी" के रूप में वर्गीकृत किया गया था। यह अब "असुरक्षित" उच्च शिकार आवास हानि और वनों की कटाई के साथ युग्मित दबाव के कारण है।

7

Mind The Gap - state of employment

मन की खाई- रोजगार अवस्था.

Key highlights:-

1. Oxfam India's latest report Mind the Gap – State of Employment in India makes the following observations:
 - Lack of quality jobs and increasing wage disparity are key markers of inequality in the Indian labour market.
1. ऑक्सफैम इंडिया की हालिया रिपोर्ट मन की खाई-भारत में रोजगार की स्थिति निम्नलिखित टिप्पणियां करती है:
 - गुणवत्तापूर्ण नौकरियों की कमी और बढ़ती मजदूरी असमानता भारतीय श्रम बाजार में असमानता के प्रमुख मार्कर हैं।



Questions

1. Director of ISRO is?

इसरो के निदेशक है?

- (a) K. Sivan के. शिवन (b) R.Ragav आर. रगत
(c) K.Ramvan के. रामवन (d) G.Govind G. गोविंद

2. 1st Female President Of Slovakia is:

स्लोवाकिया की पहली महिला राष्ट्रपति है

- (a) Zuzana Caputova जुज़ाना कैपुतोवा
(b) Martina Halinárová मार्टिना हैलिनारोवा
(c) Veronika Sabolová वेरोनिका सेमेलोवा
(d) Martina Hingis मार्टिना हिंगिस

3. Which country Won Azlan Shah Hockey Cup ?

किस देश ने अजलान शाह हॉकी कप जीता?

- (a) China चीन (b) India भारत
(c) Japan जापान (d) South Korea दक्षिण कोरिया

4. Capital of Japan is :?

जापान की राजधानी है:?

- (a) Tokyo टोक्यो (b) Nagoyo नागोयो
(c) Osaka ओसाका (d) Tokyo टोक्यो

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (D) 4. (A)